12 Nel margine, aggiunto dalla stessa mano, Constitutio quod de cetero 
duorum guardianorum fiat electio et cassaverunt deliberationem et constitutionem 
in contrarium f actam. 
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exequtius, effectus omnibus meliori modo, via, iure, causa et forma 
quibus magis melius et efficacius potuerunt et debuerunt, rogantes me 
notarium Wrascriptum ut de premissis omnibus conficerem instru
mentum et instrumentum (sic) ad perpetuam rei memoriam. 

Actum Rome, in regione Pinee in loco suprascripto, presentibus, 
audientibus et intelligentibus hiis, videlicet Romano et Iacobo de 
Cinciis mandatariis <lieti hospitalis, testibus ad predicta omnia et 
singula vocatis, habitis specialiter et rogatis. 

[CAPITOLI DELL'ANNO 1473] 

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
CCCCLXXIII, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Sixti divina providentia pape quarti, !indictione VI, men
sis aprilis die XVIIII. In presentia mei notarii et testium infrasrri
ptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Congregata et 
cohadunata universitate hominum et personarum venerabilis societatis 
recommendatorum gloriose imaginis Salvatods nostri lesu Christi 
ad Sancta Sanctorum de Urbe, in loco capitulari fratrum conventus 
ecclesie Sancte Marie super M1nerbiam, in quo foco solent convenire 
homines diete societatis ad eligendos novos guardianos et officiales 
diete societatis more eorum solito, de voluntate et mandato nobilinm 
virorum domini Bernardi de Riciis de regione Campimartis et Palutii 
Ioannis Mathei de regione Sancti Angeli guardianorum diete societa
tis, in qua congregatione interfuerunt ipsi guardiani et ultra duas 
tertias partes hominum diete societatis. Et stantibus ibidem sic con
gregatis ex dieta causa, post nonnulla pro utilitate et comodo hospita
lis diete societatis hinc inde per aliquos probos viros exposita, quia 
visum fuit eis quod antiqua statuta diete sotietatis egent in pluribus 
capitulis reformatione, cum non observentur nec sint in observantia 
sitque pernecessarium pro utilitate, comodo et honore diete societatis 
facere aliquas reformationes et nova capitula et que non sunt in ob
servantia in volumine antiquorum statutorum corrigere, retractare et 
in melius reformare. Hinc est quod guardiani et alii homines de socie
tate predicta, ibidem ut supra congregati, unanimiter et concorditer 
voluerunt, decreverunt et ordinaverunt quod futuri guardiani una cum 
scindieis et tresdecim officialibus diete societatis sive maiori parte 
ipsorum et cum octo vel sex aliis civibus eiusdem societatis, si eis 
videbitur ve! uno vel duobus ve! pluribus ex eis prout eis melius 
visum fuerit, quibus dederunt plenam potestatem et omnimodam 
facukatem, possint et va'leant antiqua statura in illis capitulis et parti
bus in quibus eis visum fuerit in me:lius reformare et alia si opus 
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fuerit de novo condere, pro utilitate et comodo diete societatis, et 
omnia alia facere que posset tota societas et due tertie partes homi
num diete societatis. Et decreverunt et statuerunt quod quicquid per 
dictos gua·rdianos fuituros, scind.icos et XIII et alios per eos eligendos 
ac maiorem partem ipsorum actum, factum, ordinatum ac statutum 
fuerit sit perpetuo valiturum et valeat et teneat ac si per totam uni
versitatem et societatem predictam factum, ondinatum et stg_tutum foret, 
et illud de cetero observetur per homines diete societatis et guardianos 
eiusdem quemadmodum observantur alia capitula ad gubernationem 
et manutentionem diete societatis ordinata omni meliori modo. Quam 
deliberationem voluerunt et mandaverunt describi et annotati per me 
notarium infrascriptum in presenti volumine statutorum. 

Acta fuerunt hec omnia et singula supradicta in loco suprascripto, 
presentibus ibidem, audientibus et intelligentibus hiis testibus, vide
licet Antonio Martilni de regione Montium, Romano mandataTio 
regionis Pinee et Georgio notario •regionis Sancti Eustachii, ad pre
dicta vocatis habitis et rogatis. 

Et ego Paulus Pontianus, civis Romanus, Dei gratia publicus 
imperiali auctoritate notarius et nunc notarius et secretarius dicti 
hospitalis, quia premissis omnibus et singulis dum sic ut premictitur 
agerentur et fierent una cum prenominatis testibus interfui et presens 
fui, ideo •ea rogatus scribere scriipsi et publicavi de mandato dictorum 
guardranorum signumque meum ad perpetuam rei memoriam apposui 
consuetum. 

(S N). 

[CAPITOLI DELL'ANNO 1474] 

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quadringentesimo septuagesimo quarto, pontificatus sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape 
quarti, indictione septima, mesi!s apri!lis die sabba-ti secundo. In pre
!.entia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter voca
torum et rogatorum. Congregati et cohadunati in camera venerabilis 
hospitalis sotietatis recommendatorum ymaginis Salvatoris ad Sancta 
Sanctorum de Urbe pro infrascriptis peragendis pro loco congregatio
nis faciende eHgerunt et deputaverunt nobiles viri Angelus Palutii 
Petri Matthei de Albertonibus de regione Campitelli et Petrus Baptiste 
Laurentii Martini de Lenis de regione Pinee, guardiani dicti hospitalis, 
et infrascripti syndicus et decem ex tresdecim officialibus ac nonnulli 
alii nobiles et egregii viri eiusdem sotietatis ad infrascripta requisiti, 
ex parte et commissione dictorum guardianorum pro presenti die et 
hora ac in loco predicto et pro infrascriptis agitandis et expediendis, 
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per nunctios hospitalis predicti more solito mihi secretario infrascripto 
referentes. De quibus omnibus <lieti domini guardiani syndieus et tres
decim habent specialem potestatem eis attributam manu Pauli Pon
tiani publici notarii presentis et fidem facientis, videlicet dominus 
Ludovieus de Cosciaris unus ex duobus syndicis, Laurentius Pauli 
Stephani tresdecim regionis Montium, Hieronimus Laurentii domini 
Pauli xiii regionis Campimartis, Antonius de Bettis xiii regionis Pontis, 
dominus Petrus Milinus xiii regionis Pari'onis, Christoforus Petti 
Iohannis Longi xiii regionis Arenule, Thomarotius Pauli Stati xiii 
regionis Sancti Eustachii, Altus de Nigris loco Marii Diotaiuti xiii 
regionis Trivii absentis, Paulus Pontiani loco Petti Valentini xiii re
gionis Sancti Angeli absentis, Dominieus de Arlottis loco Petti Pauli 
de Riccardinis xiii regionis Ripe absentis, Miccinellus Cialtera loco 
Petti Laurentii Petri Nisci xiii regionis Transtiberim absentis, dominus 
Baptista de Brendis, dominus Laurentius Petroni de Clodiis, Iovannes 
de Ylperinis, Petrus de Marganis, Baptista de Archionibus et Iacobus 
de Cesarinis. Et coram eis per dictos dominos guardianos propositum 
fuit quod, cum ex potestate eis ut supra concessa aliqua capitula in 
volumine statutorum diete sotietatis posita reformaverint et aliquas 
reformationes novas fecerint, idcirco illas et illa audire velint et ipsas 
et ipsa si eis iusta videbuntur velint confirmare et approbare, curo 
illas et iHa tendant ad commodum, utilitatem et honorem <lieti hospita
lis et societatis eiusdem.13 

1. In 14 primis reformaverunt sextum capitulum capitulorum primo 
loco positorum in presenti volumine statutorum, videlicet quod offi
ciales diote sotietatis ,renoventur in die lune post festum pasce re
surrectionis secundum consuetudinem hactenus servatam. 

2. Item quod duodecimum capitulum eorumdem statutorum ser
vetur, videlicet quod fiant visitatores infirmorum diete sotietatis et 
quod de novo fiat electio ipsorum visitatorum. 

3. Item reformaverunt vigesimum capitulum eorumdem statuto
rum, videlicet quod fiat electio priorum clerieorum secundum consue
tudinem modernam, non obstante ultimo capitulo secundorum capi
tulorum. 

4. Item quod vigesimum primum capitulum dietorum capitulorum 
statutorum servetur, videlicet quod in die lune post octavam pasce 
celebretur missa pro defunctis ante cappellam ad Sancta Sanctorum. 

5. Item reformaverunt xxii capitulum capitulorum statutorum 
predietorum, videlicet quod cappellani hospitalis celebrent in die lune 

13 Aggiunto nell'interlineo, da mano coeva, Reformationes. 
14 Nel margine una mano corsiva ha aggiunto scribat dictas re/ormationes. 
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missam canendo pro animabus defunctorum et in die veneris similiter 
et in reliquis diebus ebdomade celebrent missas pro defunctis legendo. 

6. Item quod xxiii capitulum capitulorum eorumdem statutorum 
servetur, videlicet quod in qualibet ebdomada celebrentur tres misse 
ante cappellam ad Sancta Sanctorum. 

7. Item reformaturn fuit primum capitulum reformationum in 
volumine presentium statutorum in ea parte que dicitur « in venditio
nibus seu alienationibus in perpetuum fiendis de bonis dicti hospitalis 
fiant tria bandimenta per urbem, etc. », videlicet quod bona hospitalis 
non alienentur, nisi primo fuerit transrnissum unum preconium per 
urbem pro qualibet possessione vendenda valoris centum florenos supra. 

8 . Item quod numerus clericorum diete satietacis per guardianos, 
una curo syndicis et xiii officialibus adhibitis prioribus dictorum cle
ricorum, possit et debeat redduci ad numerum quadraginta et non 
plurium, ultra illos de ecclesia Lateranensi et de ecclesia Sancte Marie 
Maioris de Urbe. 

9. Item quod priores et s-acerdotes sotietatis predicte debeant 
interesse aperturis et clausuris sacratissime ymaginis Salvatoris et in 
festo corporis Christi et in festo Assumptionis beate virginis Marie 
et in aliis solemnitatibus et festivitatibus consuetis ac necessariis, nec
non in funeralibus et octava defunctorum societatis nostre, nisi fuerit 
legitimo impedimento impeditus et causa legitima excusatus. Et si 
secus fecerint, quod cassentur de sotietate et sint ipso iure privati, 
vel contrafaciens solvat unam libram cere guardianis pro qualibet vice 
qua contrafecerit. 

1 O. Item quod postquam fuerit reductus numerus sacerdotum 
ad xva ut prefertur, decedente vel recedente aliquo ex eis, in futurum 
recipiatur alter cum deliberatione guardianorum, syndicorum et xiii 
ad bussulas et palluptas, facto de vita ipsius diligenti examine. 

11. Item quod fiat congregatio totius sotietatis semel in mense 
in loco capitulari ecclesie Sancte Marie super Minerbiam et in cappella 
Sancte Cathevine de Senis reverendissimi domini cardinalis Firmani, 
in qua celebretur una missa et quilibet de sotietate faciat oblationem 
prout ei placuerit. 

12. Item quod homines sotietatis non possint esse de aliqua alia 
sotietate, et qui esse voluerit de alia sotietate cassetur et habeat ter
minum octo dierum ex nunc in antea computa:ndorum ad deliberan
dum cuius sotietatis esse volueri1:. 

13. Item quod inter a,lia pietatis opera que in hos-pitali exercen
tur, quod in assumptione beate virginis Marie nubantur quatuor puelle 
cum dote centum florenorum pro qualibet, que sint Romane et popu
lares ac honeste vite et de bona familia nate, ut inclinetur feminarum 
devotio ad predicta. 
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14. Item quod guardiani una cum sex ex xiii officialibus possint 
eligere unum loco xiii absentis de eadem regione, ne propter eorum 
absentiam seu contumaciam aliquid generetur preiudicium hospitali 
et difficile sit convocare omnes et raro ~orum copia haberi possit. 

15. Item quod non possint alienare possessiones hospitalis utiles, 
nisi in casu extreme necessitatis et cum consensu xiii. 

16. Item quod litigantes cum hospitali non possint recipi in dieta 
sotietate nec ad aliquod officium assumi. Et si fieret receptio et electio, 
non valeat et guardiani possint ipsum privare et alium loco illius eli
gere. Debitores vero dicti hospitalis, casu quo electi essent et infra 
octo dies a die electionis non solverint aut se concordaverint cum 
guardianis, quod electio ipsa non valeat et guardiani ut supra possint 
alium loco illius eligere. 

17. Item quod syndici antecedant camerario et camerarius habeat 
locum post eos. 

18. Item addiderunt capitulo quinto « de officio syndicorum » 
quod syndici ad syndicandum guardianos et camerarium habeant po
testatem et iurisdictionem cogendi et cohercendi dictos guardianos et 
camerarium, ipsosque si expediat mulctandi et gravandi et si opus 
fuerit ad personalem exequutionem contra eos procedendi, pro redenda 
ratione administrationis eorum officii. Ac etiam quod habeant pote
statem exequendi eorum sententias, ne pro talibus habeatur recursus 
ad alias curias pro honore officialium et sotietatis. 

19. Item quod in dicto hospitali non recipiantur infirmi, nisi tan
tum unum pro lecto et non plures. 

Quibus lectis et recitatis in dieta congregatione per me Maximum 
magistri Antonii de Thebaldis civem Romanum, Dei gratia publicum 
apostolica et imperiali auctoritatibus notarium et nunc secretarium 
sotietatis eiusdem, facta inter eos aliquaili disceptatione dictum fuit 
alta voce si ipsis astantibus placebat sic ordinari et stabiliti et quod 
predicta haberent roboris firmitatem. Qui omnes supradicti astantes 
unanimiter et concorditer dieta capitula confirmaverunt et approbave
runt. Et mandaverunt mihi ut scriberem et in volumine presentium 
statutorum annotarem ad perpetuam rei memoriam. Presentibus et 
intelligentibus his testibus, videlicet nobilibus viris !uliano Gallo de 
regione Parionis, Georgio magistri Albini de regione Sancti Eustachii, 
Antonio Mattini Petri Iohannis Mei de regione Montium et Palutio 
Sabbe de regione Trivii ad hec vocatis et rogatis. In quorum omnium 
fidem et testimonium signum meum in margine apposui consuetum. 

(S N)_IS 

15 Nel margine sinistro. 
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In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quadringentesimo septuagesimo quarto, pontificatus domini Sixti pape 
quarti, indictione septima, mensis aprilis die lune undecima, prima die 
post pasca resurrectionis dominice. In presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Congregata 
et cohadunata universitate hominum et personarum venerabilis sotie
tatis recommandatorum gloriose ymaginis Salvatoris nostri Iesu Christi 
ad Sancta Sanctorum de Urbe in loco capitulari fratrum conventus 
ecclesie Sancte Marie super Minerbiam, in quo loco solent convenire 
homines diete sotietatis ad eligendos novos guardianos et alios offi
ciales diete sotietatis more eorum solito, de voluntate, licentia et man
dato nobilium virorum Angeli Palutii Petri Matthei de Albertonibus 
de regione Campitelli et Petti Baptiste Laurentii Martini de Lenis de 
regione Pinee, guardianorum diete sotietatis. In qua congregatione 
interfuerunt ipsi guardiani et hominum diete sotietatis numero nona
ginta octo. Et stantibus inibi sic congregatis ex dieta causa, post non
nulla dieta per ~psos guardianos, expositum furt per eosdem quod 
virtute potestatis eis et xiii officialibus seu maiori parte ac nonnullis 
aliis civibus diete sotietatis actribute, quedam capitula in volumine 
presentium statutorum posita reformaverunt et quasdam reformationes 
de novo ediderunt, quas et que mandaverunt mihi in volumine dicto
rum statutorum ascribi, ut perpetuo per homines diete sotietatis pro 
commodo, utilitate et honore eiusdem sotietatis et hospitaHs serventur. 
Et ad hoc ut nobilitatibus eorum innotescat, mandaverunt mihi ut illas 
et illa coram omnibus ibidem ut supra astantibus legerem. Et ego de 
mandato ipsorum guardianorum legi. Et auditis dictis capitulis de 
verbo ad verbum vulgari sermone expositis per me ad claram intelli
gentiam uniuscuiusque ipsorum, uni tantum ex dictis capitulis fuit 
contradictum, videlicet quod homines diete sotietatis non possint esse 
de aliqua alia sotietate, et qui esse voluerit de alia sotietate cassetur. 
Quod capitulum positum fuit ad partitum ad bussulas et palluptas 
cum fabis. Hoc modo, vide'licet quod qui:cumque vult quod dictum 
capitulum, quod homines huius sotietatis non possint esse de aliqua 
alia sotietate, quod approbetur et remaneat firmum, ponat fabam in 
bussula alba del sic; quicumque vult quod dictum capitulum non 
approbetur et non remaneat firmum, ponat fabam in bussula nigra 
del non. Et sic datis omnibus ers fabrs, videlicet unicuique una et 
posito dicto panito omnibus ad unum ad unum drcum circa et per
fecto dicto par>ti:to, aperte fuerunt diete bussule publice coram omnibus. 
Et primo bussula alba del sic, in qua bussula reperte fuerunt fabe 
octuaginta due, secundo bussula nigra del non, in qua bussula reperte 
fuerunt fabe sexdecim. Quibus peractis, omnes ut supra congregati 
omnia et singula capitula tam reformata quam de novo edita et facta 
unarum11~er et concordrter nemrne eorum discrepante affirmaverunt, 
approbaverunt et corroboraverunt omni meliori f!JOdo, via, iure et 
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forma quibus melius et efficacius facete potuerunt et debuerunt. Et 
voluerunt dieta statuta noviter reformata et edita ut supra quod de
scribantur et incorporentur in presenti volumine statutorum. 

Acta fuerunt hec omnia et singula supradicta Rome, in loco supra
scripto, presentibus, audientibus et intelligentibus his testibus, vide
licet Romano banditore et mandatario, Iacobo Cencio mandatario, 
Paulo Nardi Fuoglio mandatario et Luciano mandatario, ad predicta 
vocatis, habitis et rogatis. 

Et ·ego Maximus magistri Antonii de Theba<ldis, civis Romanus, 
publicus Dei gratia apostolica et imperiali auctoritatibus notarius et 
nunc secretarius dicti hospitalis, quia premissis omnibus et singulis 
dum sic ut premictitur agerentur et fierent una cum prenominatis 
testibus interfui et present fui, ,ideo ea rogaitus scri,psi et publicavi 
de mandato dictorum guardianorum. Et ad fidem et testimonium 
-omnium predictorum signum meum in marginem apposui consuetum. 

(S N).16 

[ CAPITOLI DELL'ANNO 1480] 

Ln nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
-cccc0 Lxxx0

,
17 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 

nostri domini Sixti divina providentia pape quarti, indictione xiii, 
mensis aprilis die tertio. In presentia mei notarii et testium infra
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, congregata et 
cohadunata universitate hominum et personarum venerabilis hospitalis 
societatis recommendatorum gloriose imaginis Salvatoris nostri Iesu 
Christi ad Sancta Sanctorum de Urbe, in refectorio domus Sapientie 
Firmane <lieti hospitaHs, in quo '.loco solent convenire homines diete 
societatis ad eligendos novos guardianos et alios officiales societatis 
eiusdem more eorum so1ioto, de voluntate, licentia et mandato nobilium 
vi-rorum Petri de Marganis et domini Bernardi de Riciis regionis 
Campimartis, guardianorum <lieti hospiralis, in qua congregatione in
terfuerunt ipsi guardiani et hominum diete societatis numero octuaginta 
quinque. Et ·stantibus inibì sic congregati ex causa iam dieta, post 
nonnu'lla per di-ctos guardianos ibidem narrata et exposita pro comodo 
et utilita1te diete •societatis, visum foit dictis guardianis et aliis homini
bus societatis facere nonnullas reformationes et capitula, que cedunt 

16 Nel margine destro. 
17 Una mano posteriore corsiva ha aggiunto nel margine : « Errore del se

gretario: è l'anno 1479 » . La data del 1480 è in realtà esatta, come conferma il 
-controllo dell'indizione. 
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ad utilitatem, cqmodum et honorem diete societatis. Hinc est quod 
guardiani predicti et homines de societate predicta, ibidem ut supra 
congregati, unanimiter et conconditer etiam per modum scutinii vo
luerunt, ordinaverunt et decreverunt capitula et ordinationes infra
scripta, que et guas mandaverunt in presenti volumine capitulorum 
et statutorum diete societatis per me Paulum Pontianum, notarium 
et secretarium diete societatis, describi et annotati ac illa et illas de 
cetero inviolabili observari, sub penis in eis contentis.18 

1. In primis statuerunt, decreverunt et ordinaverunt quod guar
diani qui per tempora fueriint in dicto hospi~ali teneantur et debeant 
tempore eorum officii retinere et facete unum librum ad instar libri 
quem retinet et retinere solet camerarius dicti hospitalis. Et qui in 
premissis negligens fuerit incidat in penam quatuor panuum zuçhari 
fini dicto hospitali applicanda, et de dieta ipsorum negligentia scindicari 
debeant post ipsorum officium. 

2. Item statuerunt et decreverunt quod guardiani qui per tem
pora fuerint non possint nec valeant de cetero locare sive aliter con
cedere terras casalium dicti hospitalis existentes in Latìo alteri ad 
laborandum et cultivandum sive maiesicandum. Si vero dicti guardiani 
vel ipsorum aliquis aut factores vel procuratores hospitalis illas vel 
ipsarum pattern alicui locare vel concedere presumpserit, talis locatio 
et concessio vigori presentis constitutionis et statuti sit et intelligatur 
nulla et nullius momenti et iHa non teneat quovis modo. Possint tamen 
terras casali's Petra davoto et casalis Polaio1i et casalis Sancti Eusta
chii, gue sunt pro indiviso dicti hospitaiis cum aliis consortibus, 
libere pro ipsorum voluntate locare. 

3. Item decreverunt quod guardiani qui per tempor.a fuerint te
neantur singulis mensibus tempore eorum officii et eo durante visitare 
Sapientiam Firmanam dicti hospitalis et qui contrafecerint incidant 
in penam unius panis zucchari vice qualibet qua contrafactum fuerit, 
et similiter visitare et visitati facete domos pauperum existentium 
sub cura et gubernatione dicti hospitalis, sub dieta pena. 

Acta fuerunt hec in Sapientia Firmana, in loco de quo supra, 
presentibus audientibus et intelligentibus hiis testibus, videlicet An
tonio Mattini magistro domus hospitalis de regione Montium et Geor
gio Albini notario de regione Sancti Eustachii testibus ad predicta 
voca tis et roga tis. 

Et ego Paulus Pontianus Dei grntia publicus imperiali •auctori
tate notarius et nunc secretarius dicti hospitalis, quia predictis omni
bus et singu1Hs dum sic ut premict1tur agerentur et fierent una cum 

IS Aggiunto a margine, da mano posteriore, Reformationes. 
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prenominatis -testibus interfui et presens fui, ideo ea rogatus scribere 
scripsi et publicavi, signumque meum ad fidem premissorum apposui 
consuetum. 

(S N) 

Ad laudem et gloriam ompnipotentis Dei et salvatoris domini 
nostri lesu Christi et Spiritus Sancti. Infrascripte sunt ordinationes 
et reformationes facte et ordinate circha clerum societatis predicte, 
tempore spectabilium virorum domini Petri de Millinis et Baptiste 
Thomarotii, guardianorum societatis hospitalis imaginis Salvatoris ad 
Sancta Sanctorum de Urbe, et etiam de consensu presbiterorum diete 
societatis, videlicet domini Caballini beneficiati ecclesie Lateranensis 
et domini Nicolai Gorii rectoris ecclesie Sancti Anastasii regionis Pinee, 
priorum diete societatis, et aliorum clericorum per dietos presbiteros 
pro honore diete societatis ac de voluntate et consensu xiii officialium 
et consiliariorum <lieti hospitalis.19 

[ 1] In primis, sequentes ordinationem iam factam in dieta so
tietate circha reformationem cleri diete societatis, fuit et est ordina
tum gµod de cetero non possint esse nisi quatraginta presbiteri in 
dieta societate, non computatis beneficiati ecclesie Lateranensis, et 
quod nullus admittatur ad consortium clerieorum nisi reducto <lieto 
numero XL ta. 

[2] Item quod nullus sacerdos admittatur ad dictam societatem 
etiam post reductionem numeri, nisi sit rector alicuius parrochialis 
ecclesie aut capellanus servitus et habens mansionem in aliqua parro
chiali ecclesia, vel canonicus alicuius ecclesie parrochialis et catedralis 
sive collegiate et tempore receptionis debeant promittere servare istam 
constitutionem. 

[ 3] Item quod de cetero non admittatur aliquis clerieus in dieta 
societate qui sit monacus aut frater mendicans alicuius ordinis, sed 
solum clerici de ordine Sancti Petri, nisi talis monacus aut frater fuerit 
dispensatus et habilitatus et obtineret in titulum aliquam parrochialem 
ecclesiam. Et predicta intelligantur postquam reductus esset numerus 
clerieorum et deficerent aliqui de <lieto numero et non aliter. 

[ 4] Item quod de cetero nullus ex clericis et presbiteris diete 
societatis debeat esse de alia societate Urbis, sed stare debeant con
tenti ista sotietate tantum. Et qui contrarium fecerit non habeatur 
nec reputetur de presenti societate, sed sit et intelligatur esse privatus, 
nisi ex aliqua legitima causa vocati accederent ad divina celebrandum 

19 Una mano corsiva, di poco posteriore, ha aggiunto a margine Reformationes. 
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officia. Quo casu cum licentia tunc guardianorum possit accedere ad 
celebrandum missas vel alia divina officia non tamen ut clerici alterius 
societatis. 

[5] Item quod teneantur venire ad omnes aperturas et clausuras 
diete imaginis domini nositri Iesu Chri:sti et ad funeralia et octavas 
defunctorum de societate et ad omnes alios actus et festivitates que 
celebrantur in dieta societate, maxime in vigilia et festo assumptionis 
beate Virginis et in festo corporis Christi, sub pena unius facule cere 
ponderis medie libre pro altari ante dictam imaginem. Quam si non 
dederit infra octo dies, teneatur infra alios octo dies dare duplicatam 
et si illam duplicatam dare cessaverit, censeatur suspensus a dieta 
societate toto tempore quo fiunt anniversaria in ecclesiis Urbis, nisi 
fuerit impeditus aliqua rationabili causa, de qua fidem facere teneatur 
dominis guardianis infra dictos primos octo dies. 

[ 6] Item quod in exequiis, octavis et anniversariis faciendis sint 
modesti et ordinati absque clamoribus et contemptionibus et officium 
faciant pausatim et cum honestate et modestia.20 

[ 7] Item quod in octavis mortuorum que fieri contingerit in fu
turum, prior qui missam celebrat habeat pro elemosina misse bologni
nos iiii0

r et in rota duos et candelas sex, alius vero prior habeat bologni
nos t;res et candeilas tres, ahi vero 1evangelium et epistulam cantantes 
et qui erunt assistentes cum pluviali[bu]s bologninos duos et candelas 
iiii0

r pro quolibet. 

[ 8] Item quod si contignerit aliquas exequias aut octavas fieri 
in ecclesiis Lateranensi, in basilica Sancti Petri, Sancte Marie Maioris, 
in ecclesiis Sancti Gregorii, Sancti Francisci, Sancti Eunufrii et Sancte 
Marie de Populo, sacerdotes habeant bologninos duos et candelas tres 
pro quolibet et priores bologninos quatuor et candelas sex. Ille vero 
prior qui cantabit missam habeat in totum bologninos octo et can
delas sex. 

Quibus sic ut prem1ct1tur ordinate, lecte et recitate fuerunt per 
me Paulum Pontianum civem Romanum, Dei gratia publicum imperiali 
auctoritate notarium et nunc secretarium diete societatis, coram nobili
bus viris Laurentio Pauli Stefani xiii regionis Montium, Petro Paulo, 
de Mantaco regionis Pinee, Alto de Nigris xiii regionis Trivii, Hyero
nimo Laurentii domini Pauli regionis Campimartis,Iuliano de Cesa
rinis regionis Pontis, Bernardino de Amodeis de regione Parionis, 
Petro de Mazabufalis de regione Arenule, Iacobo Hyeronimi de Ser
lupis de regione Sancti Angeli et Perleone de Perleonibus de regione 
Ripe, xiii consiliariis diete societatis, insimul congregatis in reclaustro 

20 A margine, aggiunto da mano posteriore, Nota. 

Gli Statuti della Società dei Raccomandati del Salvatore 95 

ecclesie Sanctorum XL de regione Pinee et per eos approbata et con
firmata fuerunt. Et mandaverunt mihi notario et secretario predicto
rum ut illa describere et innotare deberèm ad perpetuam rei memo
riam in volumine statutorum. Presentibus et intelligentibus hiis testi
bus, videlicet Georgio Albini notario de regione Sancti Eustachii et 
Antonio Mattini de regione Montium. In quorum f.idem et tes<timonium 
signum meum apposui consuetum. Sub anno domini millesimo cccc0 

Lxxx pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Sixti divina providentia pape quarti, indictione XIII, mensis aprilis 
die XXV. 

(S N). 

[CAPITOLI DELL'ANNO 1496] 

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo iiii< Lxxxxvi, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Alexandri 
divina providentia pape sexti, indictione xiiii, mensis aprilis die quarta 
lune pascatis. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad 
hec specialiter vocatorum et rogatorum. Congregata et cohadunata 
universitate hominum ,ac personarum venerabilis hospidalis sotietatis 
recommendatorum gloriose iimaginis Salvatoris nostri Iesu Christi ad 
Sancta Sanctorum de Urbe, in refectorio domus Sapientie Firmane 
<lieti hospidalis, in quo loco solent convenire homines diete sotietatis 
ad eligendos novos guardianos et alios officiales sotietatis eiusdem 
more eorum solito, de volumptate licentia et mandato nobilium viro
rum domini Prosperis Buccatii de Ursis et Iacobi Ieronimi de Serlupis, 
guardianorum <lieti hospidalis, in qua congregatione interfuerunt ipsi 
guardiani et homines diete sotietatis numero circha centum. Et stanti
bus inibi sic congregatis ex causa iam dieta, post nonnulla per dictos 
guardianos ibidem narrata et exposita pro comodo utilitate et honore 
diete sotietatis, visum fuit dictis guardianis et hominibus diete sotie
tatis facere nonnullas reformationes et capitula, que cedunt ad utilita
tem, comodum, honorem diete soti-etati-s. Hinc est quod guardiani pre
dicti et homines de sotietate predicta ibidem ut supra congregati 
unanimiter et concorditer etiam per ,modum scot6nii voluerunt, ordina
verunt et decreverunt capitula et ordinationes infrascriptas, que et 
quas mandaverunt in presenti volumine capitulorum et statutorum diete 
sotietatis per me Gasparem Petri de Brachis, notarium et secretarium 
diete sotietatis, describi et annotari ac illa et illas de cetero inviolabili
ter observari, sub penis in eis contentis.21 

21 A margine, aggiunto da mano corsiva, Reformationes. 
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1. In primis statuerunt, decreverunt et ordinaverunt quod ad cu
stodiam ymaginis Salvatoris, in eius apertura et dieta apertura du
rante, quod tresdecim cuiuslibet regionis possit et valeat vocare unum 
de regione sua de <lieta sotietate et ire et adcedere ambo ad custodfam 
prefatam hora consueta et ibidem stare et permanere usque ad vespe
ras perfectas. Et in eventum quod dictus tresdecim non possit ire nec 
accedere personaliter, quod habeant facultatem eligendi alium loco sui, 
et si non esset in Urbe quod mandatarius debeat notificare guardianis 
seu guardiano qui debeant seu <lebeat eligere et mittere unum alium. 

2. Item quod dict-i custodes sic elecri ut supra debeant ire et 
adcedere in ortus so'lis et sta,re usque ad xxii horam. 

3. Item quod ipsi tresdecim pro illo die qui eliguntur debeant 
iurare predicta observare. 

Acta fuerunt hec in Sapientia predicta, in loco predicto, presenti
bus audientibus et intelligentibus hiis testibus, videlicet Belardino 
Angeli Richa Donna, factore <lieti hospidalis de regione Transtiberim, 
et Gelardo Tome, clerico Tulensis diocesis notario et sollicitatore dicti 
hospidalis, testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis. 

Et ego Gaspar Petri Romanus civrs Dei grat~a publicus apostolica 
et imperiali auctoritate notarius et nunc secretarius dicti hospidalis, 
quia predictis omnibus et singulis dum sic ut premictitur agerentur et 
fierent una cum predictis testiibus interfui et presens fui, ideo ea ro
gatus scribere et publicare ideo scripsi et publicavi mea manu propria 
et ad fidem predictorum signumque meum apposui consuetum. 

(S N). 

ALFIO CORTONESI 

COLTURE, PRATICHE AGRARIE E ALLEVAMENTO 
NEL LAZIO BASSOMEDIOEVALE. 

TESTIMONIANZE DALLA LEGISLAZIONE STATUTARIA 

Più volte autorevolmente segnalati tra le fonti di maggiore 
interesse per la storia agraria medioevale,' gli statuti comunali 
sono stati di recente assunti come base documentaria per sugge
stive ricerche: si è approdati per questa via, oltre che ad un valido 
orientamento dell'indagine, all'acquisizione di dati d'indubbio 
rilievo.2 

Raccogliere in un quadro complessivo che le valorizzi le 
numerose testimonianze offerte dalla legislazione statutaria laziale 
sui diversi aspetti dell'agricoltura e della pastorizia bassome
dioevali è quanto mi propongo in queste pagine, premessa di 
successivi approfondimenti. Per il XIII e il XIV secolo ho esa
minato al completo gli statuti cittadini e castrensi di cui l'inda-